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O
jdå, millaisia kään-
teitä!

Peruspalvelumi-
nisteri Susanna
Huovinen (sd.) saa

nimiinsä sosiaali- ja terveyspal-
veluiden suuruudistuksen. Se on 
Huoviselle korjaava kokemus. Al-
koholilain kokonaisuudistuksen
häneltä riistivät tylysti omat to-
verit ja kokoomuslaiset.

Elinkeinoelämän valtuuskunta 
Eva ja yksityiset terveyspalvelu-
yrittäjät yrittivät viimeiseen saak-
ka markkinoida sote-vaihtoehdok-
si Ruotsin mallia.

Sosiaali- ja terveysministeri Lau-
ra Räty (kok.) on vielä tarjonnut
naapurin raha seuraa potilasta
-ajattelua ensi vaalikaudella val-
mistuvaksi sote-rahoitusmalliksi.

Erityisen kiinnostavaksi kuvi-
on tekee se, että Ruotsissa Ruot-
sin malli ei enää kelpaa.

Sosialidemokraattinen päämi-
nisteri Stefan Löfven on lakkaut-
tamassa valinnanvapauden perus-
terveydenhuollossa.

RUOTSALAISET ovat vuodesta 2010
saaneet valita, mistä hakevat pe-
rusterveydenhuollon palvelut. Lää-
kärissä käynti maksaa saman ver-
ran oli kyseessä sitten yksityinen
lääkäriasema tai julkinen terveys-
keskus.

Parissa vuodessa valinnanva-
paus, vårdval, on tuonut parisa-
taa uutta yksityistä terveysase-
maa. Nyt 79 prosenttia ruotsalai-

sista asuu alle viiden minuutin ajo-
matkan päässä lähimmästä terve-
ysasemasta.

Valitettavasti tämä on vain ko-
likon toinen puoli. Sen toisen pal-
jastaa Ruotsin tarkastusviranomai-
sen uunituore raportti.

Ruotsissa uudet terveysasemat
ovat luonnollisesti nousseet sinne,
missä on asiakaspohjaa.

Harvaanasutuilla tai sosioeko-
nomisesti heikoilla alueilla ter-
veyspalvelujen saatavuus ei ole
parantunut.

Siellä, missä palvelujen tarjonta
on lisääntynyt, on kasvanut myös
kysyntä. Eikä laisinkaan hyvällä ta-
valla: Hyväosaiset ruotsalaiset ovat
ryhtyneet ramppaamaan lääkäris-
sä pienimmästäkin syystä.

ESIMERKIKSI Skånessa lievistä tai
itsestään paranevista oireista kär-
siviä potilaita tuli kahden vuoden
tarkastelujaksolla 47�000 lisää.
Kasvuprosentti näissä tapauksis-
sa oli 35. Saman kaksivuotiskau-
den aikana perusterveydenhuol-
losta katosi 1�700 vakavasti sairas-

ta. Heille ei kertynyt yhtään lääkä-
rikäyntiä.

Tarkastusviranomainen pitää
mahdollisena, että vakavasti sai-
raat ovat voineet tavata muuta hoi-
tohenkilökuntaa, uusia reseptinsä
puhelimitse tai päätyä erityisasu-
misen asiakkaiksi.

Viranomaiset eivät silti pysty-
neet sulkemaan pois vaihtoehtoa,
että valinnanvapaus olisi johtanut
vähän aikaa vievien, helppojen ta-
pausten suosimiseen vakavasti sai-
raiden kustannuksella.

Eikä tässä vielä kaikki. Raport-
ti myös toteaa, ettei uudistus ole
hillinnyt millään tavalla terveys-
menojen kasvua.

Sekin käy ilmi, etteivät yksityiset
toimijat tuoneet perusterveyden-
huoltoon toivottua uutta ajattelua.
Tarkastusviranomainen huomaut-
taa, että lait ja terveydenhuoltoa
valvovat viranomaiset määrittele-
vät, miten toimenpiteet tehdään ja
kuka niitä saa tehdä. Innovoinnil-
le ei siinä ole tilaa.

RAPORTTIIN tutustunut kansan-
edustaja Maarit Feldt-Ranta (sd.)
on sitä mieltä, että raha seuraa po-
tilasta -mallin kylkeen pitäisi iskeä
varoituskyltti. Puolueen verkkosi-
vuilla Feldt-Ranta varoittaa kana-
voimasta suomalaisten veroeuro-
ja terveille ja hyväosaisille. Se olisi
hänestä eettisesti väärin ja talous-
poliittisesti typerää.

Ruotsalaisille on silti turha näyt-
tää pitkää nenää.

Hyvältä kuulostaneen mallin
osoittautuminen heikoksi on ikä-
vä uutinen.
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TEKSTARIT

• Suurkiitokset Tornion Pris-
malle kakkulahjoituksesta. Pi-
risti päivää kun saatiin suut ma-
keiksi! PUTAAN VUOROPÄIVÄKODIN VÄKI

• Posarissa juttu lohikuolemis-
ta, tärkein asia mainitsematta. 
Pyydystä ja päästä vielä vähäistä
pohjoisen lohijoissa. Kannattais
tutkia asiaa kuolleissa lohissa 
tutkijan mukaan selvät merkit 
rysissä olosta. LUENTOA KUUNNELLUT

• Kyllä se naapuri on niin, että
luu jää vetävän käteen, muista 
kuva kuvasta. T. Kyllä meillä 
on hauskaa.

• Lahjakkailla ja osaavilla puun
polttajilla sitä savua ei vain tu-
le sakeana ja paksuna pilvenä 
koko naapuruston hengitettä-
väksi. Eli uunia ei ole tarkoitus 
tukkia täyteen. Sotkeehan yle-
tön savustus piipunkin.

• Olisin halunnut äänestää srk-
vaaleissa, mutta kun ei ollut au-
tokyytiä ja maa oli jäinen ja liu-
kas, niin en päässyt äänestys-
paikalle, mikä oli kaukana. HARMI

• Kemisivut vaihtakaa vaale-
ansiniset ja harmaat kirjaimet 
U jotta näkisimme. TOIVOO ELÄ-

KELÄINEN

• Onko joulupukki ottamassa 
Leville tulevia maailman-cu-
pin laskijoita? Jos ei niin min-
kä vuoksi kun kuvamateriaa-
lia leviäisi ympäri maailmaa ja 
mainos ihan ilmainen! 

• Älkää hyvät ihmiset jättäkö 
yksinasuvia pulaan raskaissa
puu- ja pihatöissä ja pitäkää
heistä huolta myös sairauden 
yllättäessä. NAAPURIAPU

• Edelleen samaa mieltä pelti-
poliiseista. Luultavasti peruut-
tanut enemmän kuin sinä aja-
nut liikenteen lisäjarru.

• Onko tietoa sidekudossai-
raudesta? Millainen ruokavalio
helpottaisi, jos sairautta vasta 
epäillään? Tietoa ja kokemuk-
sia kaipaava.

• Nyt on Ylitorniolle äänestet-
ty kirkkovaltuutetut, miksi läh-
ditte ehdokkaaksi, onko kutsu-
mus vai seku vain. Pitäisi olla 
kiinnostunut hitusenkaan seu-
rakunnan toiminnasta. MUMMO

• Joko asunnottomille on jär-
jestetty koti? Täällä olisi haluk-
kaita auttamaan huonekaluilla,
vaatteilla yms. PAKKANEN KIRISTYY

• Katupöly taas todella iso on-
gelma! Milloin harjakoneet läh-
tevät liikkeelle? ASTMAATIKKO

• Raija sain tietää, että kävit 
sairaan äitini luona, tässä tulee
kiitokset, en tiedä numeroasi. 
Kaukana asuva omainen.

LÄHETÄ TEKSTARI 16111

  6 Kirjoita alkuun PSPP, sitten
välilyönti ja sen jälkeen mielipi-
teesi. Lähetä viesti numeroon
16111. Viestin enimmäismitta on
160 merkkiä. Viestin loppuun ni-
mi tai nimimerkki. Toimitus valit-
see julkaistavat mielipiteet.

Ruotsin malli ei kelpaa Ruotsille

79 prosenttia ruotsalai-
sista asuu alle viiden mi-
nuutin ajomatkan päässä
terveysasemasta.

Raportti toteaa, ettei uu-
distus ole hillinnyt ter-
veysmenojen kasvua.

S
uomen kunnissa tarkastel-
laan elinvoimakysymyksiä
nykyisin kunnan koko toi-

minnan kautta. Esiin on nostet-
tu myös vihreä kuntatalous, jon-
ka odotetaan luovan uutta liike-
toimintaa, työpaikkoja ja edistä-
vän yritysten pääsyä markkinoil-
le. Tähän kunnat voivat vaikuttaa
hankinnoilla, palvelutuotannolla 
ja uusilla toimintamalleilla.

Suomen Kuntaliiton lanseeraa-
massa kuntien vihreässä strategi-
assa jäävät huomiotta luonnon hoi-
tavat, voimaannuttavat ja virkistä-
vät palvelut eli GreenCare – luon-
tohyvinvointi. GreenCare on luon-
non ja maaseudun tavoitteellista ja
ammatillista käyttämistä ihmisten
henkisen ja fyysisen hyvinvoinnin
ja elämänlaadun lähteenä. Siitä on
hyviä kokemuksia vanhus-, vam-
mais-, kasvatus- ja vankilatyössä,
päihde- ja huumehoidossa sekä syr-
jäytymisen ehkäisyssä. Se on yhä
useammin myös työhyvinvoinnin
ja matkailun osa.

Luonnon hyvinvointivaikutuk-
sista on tieteellistä näyttöä. Suo-
malaisten luontosuhde on vahva ja

maaseutu kiinnostaa elinympäris-
tönä. GreenCare onnistuu laitok-
sissa ja kaupungissakin. Kaupun-
kisuunnittelussa huomioidaankin
vihreitä ympäristöjä, joiden vaiku-
tuspiirissä olevien on todettu ole-

van psyykkisesti terveempiä, vä-
hemmän stressaantuneita ja tyyty-
väisempiä elämänlaatuunsa. Myös
laitospotilaiden on todettu kun-
toutuneen nopeammin heidän ko-
kiessaan luonnon jollakin tavalla.

IHMISTEN LISÄÄNTYVÄ kiinnos-
tus omaan hyvinvointiin kasvat-
taa hyvinvointimarkkinoita. Luon-
non liittäminen innovatiivisesti eri

palveluihin luo uusia liiketoimin-
tamahdollisuuksia ja työtä. Jo sa-
dat julkisen, yksityisen ja kolman-
nen sektorin toimijat toteuttavat
Green Carea, mutta kehitystyö on
alussa.

Perusrakenteitakin löytyy. Maa-
seudulle on tehty asukkaita ja mat-
kailijoita palvelevia virkistys- ja
kuntorakenteita ja siellä vapautuu
hyviä rakennuksia. Niitä voidaan
käyttää luontohyvinvoinnissa. Ter-

veelliseksi todettu puuraaka-aine
on palaamassa julkisiin rakennuk-
siin, kuten päiväkoteihin koului-
hin, sairaaloihin. Luonto saadaan
palveluympäristöihin myös virtu-
aalisesti.

Julkinen sosiaali- ja terveyssek-
tori on kiinnostunut GreenCares-
ta, tietoakin siellä on. Uuden es-
teenä on usein rahapula tai uuden
pelko. Älykästä, kestävää ja osallis-
tavaa kasvua korostava EU-ohjel-
makausi on käynnistynyt. Näillä 
varoilla voidaan kehittää, testata ja
tutkia myös innovatiivisia Green-
Care -toimintamalleja, -palveluja
ja niiden vaikutuksia.

Norjassa on valtiollinen strate-
gia Green Care -toiminnan edis-
tämisestä maatiloilla. Myös Ruot-
sissa toimitaan kansallisesti Green
Caren lisäämiseksi. Voivatko Suo-
men kunnat vihreän kuntatalou-
den nimissä ottaa myös Green
Caren osaksi palvelujensa kehit-
tämistä?

HILKKA JANKKILA 

hallintotieteen tohtori 

yliopettaja, Lapin ammattikorkeakoulu, 

Rovaniemi

Hoitava luonto vihreän kuntatalouden osaksi?

Luonnon hyvinvointi-
vaikutuksista on
tieteellistä näyttöä.

Kiinnostus omaan
hyvinvointiin kasvattaa
hyvinvointimarkkinoita.

HILKKA Jankkila

RUOTSIN pääministeri Stefan Löfven haluaa lakkauttaa Suomessa kovin tykätyn Ruotsin mallin.


